
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

diJA J& Z - № И ЗО
г.Яровое

fTv - пО внесении изменении в постановление
Администрации города Яровое Алтайского
края от 23.08.2017 № 786

В соответствии с Постановлением Администрации города Яровое Алтай
ского края от 18.12.2013 № 1306 «Об утверждении порядка разработки, реали
зации и оценки эффективности муниципальных программ», законом Алтайского 
края от 05.12.2017 № 92-ЗС «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый пе
риод 2019 и 2020 годов», Решением ГСД от 28.11.2017 г № 40 «О бюджете му
ниципального образования город Яровое Алтайского края на 2018 год». Согла
шением от 30.06.2017 № 101- С между Правительством Алтайского края и ад
министрацией города Яровое о взаимодействии в области планирования соци
ально-экономического развития на 2017г, Распоряжением Администрации горо
да Яровое Алтайского края от 15.11.2017 № 141 -р,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
23.08.2017 № 786 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сис
темы образования и молодежной политики в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования и 
молодежной политики в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края » на 2017-2020 годы:
- в строке «Целевые индикаторы и показатели программы» п.21 изложить в но
вой редакции «Отношение средней заработной платы педагогических работни
ков образовательных организаций общего образования к среднемесячной на
численной заработной плате наемных работников в организациях, у индивиду
альных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от тру
довой деятельности) по Алтайскому краю»;
- в строке «Ожидаемые результаты реализации программы», п.3.3. раздела 3 
п.21 изложить в новой редакции «Довести среднюю заработную плату педаго-



гических работников образовательных организаций общего образования к сред
немесячной начисленной заработной плате наемных работников в организаци
ях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) по Алтайскому краю до 100%»;
- строку «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции:

Краевой
бюджет

Г ородской 
бюджет

Внебюджет
ные источ

ники

Итого

Всего, 
тыс. руб. 275269,8 235759,8 511029,6
2017 г. 76399,8 43303,1 119702,9
2018 г. 74863,0 49052,5 123915,5
2019 г. 61998,0 70469,6 132467,6
2020 г. 62009,0 72934,6 134943,6

- в разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализа
ции программы» цифры «517151,7» заменить цифрами «511029,6».

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования»:
- в строке «Перечень мероприятий подпрограммы» добавить п. 1.1.5. «Ремонт 
зданий дошкольных учреждений»;
- строку «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:

Краевой
бюджет

Г ородской 
бюджет

Внебюджет
ные источ

ники

Итого

Всего, 
тыс. руб. 102741,6 138088,0 240829,6
2017 г. 28254,6 26304,2 54558,8
2018 г. 25529,0 29864,1 55393,1
2019 г. 24479,0 40414,7 64893,7
2020 г. 24479,0 41505,0 65984,0

- в разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализа
ции подпрограммы 1» цифры «251274,1» заменить цифрами «240829,6».

1.3. В паспорт подпрограммы 2 «Развитие общеГо и дополнительного образова
ния»:
- в строке «Показатели подпрограммы» п. 16 изложить в новой редакции «От
ношение средней заработной платы педагогических работников образователь
ных организаций общего образования к среднемесячной начисленной заработ
ной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предприни
мателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) 
по Алтайскому краю»;
- в строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы», п.3.3. раздела 3 
п. 16 изложить в новой редакции «Довести среднюю заработную плату педаго
гических работников образовательных организаций общего образования к сред
немесячной начисленной заработной плате наемных работников в организаци
ях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному



доходу от трудовой деятельности) по Алтайскому краю до 100%»;
- строку «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:

Краевой
бюджет

Г ородской 
бюджет

Внебюджет
ные источ

ники

Итого

Всего, 
тыс. руб. 172528,2 97501,8 270030,0

2017 г. 48145,2 16978,9 65124,1
2018 г. 49334,0 19168,4 68502,4
2019 г. 37519,0 29994,9 67513,9
2020 г. 37530,0 31359,6 68889,6

- в разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализа
ции подпрограммы 2» цифры «265667,6»заменить цифрами «270030,0».

1.4. В паспорт подпрограммы 3 «Молодежь города Яровое»:
- строку «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:

Краевой
бюджет

Г ородской 
бюджет

Внебюджет
ные источ

ники

Итого

Всего, 
тыс. руб. 170,0 170,0

2017 г. 20,0 20,0
2018 г. 20,0 20,0
2019 г. 60,0 60,0
2020 г. 70,0 70,0

- в разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализа
ции подпрограммы 3» цифры «210,0» заменить цифрами «170,0».
1.5. Приложение 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы «Раз
витие системы образования и молодежной политики в муниципальном образо
вании город Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы» изложить в новой ре
дакции (приложение 1).
1.6. Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Разви
тие системы образования в муниципальном образовании города Яровое Алтай
ского края» на 2017-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 2).
1.7. Приложение 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном 
образовании города Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы изложить в но
вой редакции (приложение 3).

2. МБУ «Инфоцентр г.Яровое» (А.Б.Тимохин) опубликовать настоящее поста
новление в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий (Н.Н. Коневец) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.



5. Контроль за исполнением настоящего юстановления возложить на замести
теля главы администрации В.И.Шиловг

Глава города В.Н.Самобочий



Пояснительная записка

к ПРОЕКТУ постановления Администрации города Яровое Алтайского края 
«О внесении изменений в постановление Администрации города Яровое 

Алтайского края от 23.08.2017 № 786»

В муниципальную программу «Развитие системы образования и молодежной 
политики в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 201 7- 
2020 годы внесены следующие изменения:

1. На основании Распоряжения от 15.11.2017 № 141 -р, Соглашения от
30.06.2017 № 101-С между Правительством Алтайского края и
администрацией города Яровое о взаимодействии в области планирования 
социально-экономического развития на 2017г изменены индикаторы 
(приложение 1 к проекту Постановления).

2. На основании Решения ГСД от 28.11.2017 г № 40 изменен городской 
бюджет на 2018г (приложение 2 к проекту Постановления).

3. На основании Закона Алтайского края от 05.12.2017 № 92-ЗС «О краевом 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изменен 
краевой бюджет на 2018г (приложение 2 к проекту Постановления).

Экономист Комитета по образованию А.В.Нечесаная

Методист по дошкольному воспитанию 
Комитета по образованию



Приложение
к постановлению Администрации город Яровое 
Алтайского края
от « ^ Я » 2017г. № ^  £  О

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие системьГ 
образования и молодежной политики в муници
пальном образовании города Яровое Алтайского 
края» на 2017-2020 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
«Развитие системы образования и молодежной политики в муниципальном образовании

города Яровое Алтайского края » на 2017-1020 годы

№
п/
п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм

Значение по годам
2014

(факт)
2015

(факт)
Годы реализации муниципальной програм
мы
2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»

1 Доступность дошкольного образования (отноше
ние численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в возрасте от 3 
до / лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте от 3 
до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)

% 100 100 100 100 100 100 100

2 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих до
школьную образовательную услугу и (или) услугу- 
по их содержанию в муниципальных образова
тельных учреждениях в общей численности детей

% 78,5 79,2 81,9 81,9 81,9 81,9 82



в возрасте 1 - 6 лет
3 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете 

для определения в муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей численно
сти детей в возрасте 1 - 6 лет

% 7 13 9 10 10 10 10

4 Доля руководящих и педагогических работников 
дошкольных организаций, своевременно прошед
ших повышение квалификации или профессио
нальную переподготовку, в общей численности 
руководящих и педагогических работников орга
низаций общего образования

% 70 89,2 100 98,8 98,8 98,8 98,8

5 Отношение средней заработной платы педагоги
ческих работников дошкольных образовательных 
учреждений к средней заработной плате в сфере 
общего образования по Алтайскому краю

% 97,7 86,3 81,8 100 100 100 100

Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»
6 Доля выпускников муниципальных общеобразо

вательных учреждений, сдавших единый государ
ственный экзамен по русскому языку и математи
ке, в общей численности выпускников муници
пальных общеобразовательных учреждений, сда
вавших единый государственный экзамен по дан
ным предметам

% 100 100 98,2 100 100 100 100

7 Доля выпускников муниципальных общеобразо
вательных учреждений, не получивших аттестат о 
среднем (полном) образовании, в общей числен
ности выпускников муниципальных общеобразо
вательных учреждений

% 0 0 1,8 0 0 0 0

8 Доля обучающихся общеобразовательных органи
заций по новым федеральным государственным 
образовательным стандартам общего образования 
(количество обучающихся по ФГОС к общему ко
личеству обучающихся)

% 35,7 47,1 66,3 74 83 87 92

9 Доля муниципальных общеобразовательных уч
реждений, соответствующих современным требо
ваниям обучения, в общем количестве муници-

% 86,7 88,9 88,9 93,3 93,3 93,3 93,3



пальных общеобразовательных учреждений
10 Доля детей I и II групп здоровья в общей числен

ности обучающихся в муниципальных общеобра
зовательных учреждениях

% 79,5 83,6 83,6 83,6 83,6 83,6 83,6

11 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающих
ся по дополнительным образовательным про
граммам, в общей численности детей этого воз
раста

% 80,5 63,3 69,2 69,5 69,5 72 72

12 Доля детей, отдохнувших в детских 
оздоровительных организациях различного типа

% 72,1 72 74 74,5 75,5 75,5 76,8

13 Численность детей-инвалидов, обучающихся по 
программам общего образования на дому с ис
пользованием дистанционных образовательных 
технологий

чело-
ло-
век

1 10 13 19 19 20 20

14 Доля обучающихся по программам общего обра
зования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности обу
чающихся по программам общего образования

% 35,4 36, 5 37,9 38,7 39,1 39,2 39,3

15 Доля обучающихся, занятых эффективными фор
мами деятельности по направлению патриоти
ческого воспитания детей

% 90 90 96,5 97 98 99 100

16 Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 
18 лет, вовлеченных в профилактические меро
приятия

% 97 98 100 100 100 100 100

17 Доля руководящих и педагогических работников 
общеобразовательных организаций, своевременно 
прошедших повышение квалификации или про
фессиональную переподготовку, в общей числен
ности руководящих и педагогических работников 
организаций общего образования

%. 98,15 98,8 100 98,8 98,8 98,8 98,8

18 Доля педагогических работников в возрасте до 35 
лет в общей численности педагогических работ
ников

% 15,3 9,3 13,2 13,5 15 16 17

19 Доля педагогических работников- 
победителей региональных и всероссийских кон
курсов

%. 1,1 4,1 4,3 4,0 4,0 4,5 5

20 Количество учебных пособий шт. 0 0 0 65 65 65 65
21 Отношение средней заработной платы педагоги- % 100 98,5 91,2 100 100 100 100



ческих работников образовательных организаций 
общего образования к среднемесячной начислен
ной заработной плате наемных работников в ор
ганизациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) по Алтайскому краю.

Подпрограмма «Молодежь города Яровое»
22 Численность молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности

чело-
ло-
век

3000 3050 3050 ЗОЮ ЗОЮ 3150 3150

23 Доля человек, вовлеченных в мероприятия по 
поддержке и выявлению научной, творческой и 
предпринимательской активности молодежи

% 42 42 42 43 43 44 44

24 Доля молодых людей, участвующих в реализации 
мероприятий программы в сфере эффективной 
социализации молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации

% 42 42 42 43 43 44 44

25 Доля вовлеченной молодежи в реализацию меро
приятий программы в сфере гражданского образо
вания и патриотического воспитания, профилак
тики этнического и религиозного экстремизма в 
молодежной среде

% 40 42 42 43 43 44 44



Приложение 2
к постановлению Администрации город Яровое 
Алтайского края
от « J X  » У * # -  2017г. № ^

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие системь! 
образования и молодежной политики в муници
пальном образовании города Яровое Алтайского 
края» на 2017 -2020 годы».

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие системы образования в муниципальном образовании города Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы

№
п/п Цель, задача, мероприятие

Срок
реа-

лиза-
за-
ции

Участник про
граммы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники
финансиро

вания
2017 2018 2019 2020 Всего

1 3 4 7 8 9 10 11 12
1 Цель

Обеспечение высокого качест
ва образования в соответствии 
с меняющимися запросами на
селения и перспективными за
дачами развития общества и 
экономики, создание условий 
для успешной социализации и 
эффективной самореализации 
молодежи, использование ее 
потенциала в интересах инно
вационного преобразования 
города

2017-
2020

А

119702,9 123915,5 132467,6 134943,6 511029,6 Всего, в т. 
ч.:

Федераль
ный оюд- 
жет (ФБ)

76399,8 74863,0 61998,0 62009,0 275269.8 Краевой
бюджет
(КБ)

43303,1 49052,5 70469,6 72934,6 235759,
8

Г ородской
бюджет
(ГБ)
Внебюд
жетные
источники
(ВИ)



Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»
1 Цель 1.

Обеспечение условий для мо
2017-
2020

54558,8 55393,1 64893,7 65984,0 240829,6 Всего, в т. 
ч.:

дернизации системы дошко
льного образования и удовле
творение потребностей граж

ФБ
28254,6 25529,0 24479,0 24479,0 102741,6 КБ

дан в доступном и качествен 26304,2 29864,1 40414,7 41505,0 138088,0 ГБ
ном дошкольном образова
нии

в и
N

3 Задача 1.1.
Повышение доступности ус

54441,9 55218,1 64418,7 65449,0 239527,7 Всего, в т. 
ч.:

луг дошкольного образования ФБ
28254,6 25529,0 24479,0 24479,0 102741,6 КБ
26187,3 29689,1 39939,7 40970,0 136786,1 ГБ

ВИ
4 Мероприятие 1.1.1.

Оказание муниципальной ус
луги «Реализация основных 
общеобразовательных про
грамм дошкольного образо
вания. Присмотр и уход за

Комитет адми
нистрации

50684,6 51511,7 58979,0 59979,0 221154,3 Всего в 
т.ч.:

г.Яровое по об
разованию

24934,6 22553,0 19479,0 19479,0 86445,6 КБ

25750,0 28958,7 39500,0 40500,0 134708,7 ГБ
детьми» ВИ

5 Мероприятие 1.1.2. 
Компенсация части роди
тельской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающи
ми образовательную про
грамму дошкольного образо
вания в организациях, осуще
ствляющих образовательную 
деятельность

3320,0 2976,0 5000,0 5000,0 16296,0 КБ

5
Мероприятие 1.1.3. Предос
тавление льготы по оплате

КБ

родительской доли за при
смотр и уход в ДОУ для де
тей, находящихся в социаль
но опасном положении.

4

50,0 90,0 1 10,0 120,0 370,0 ГБ



7 Мероприятие 1.1.4. 
Обеспечение соблюдения 
трудового законодательства в 
части прохождения периоди
ческих медицинских осмот
ров

387,3 302,5 329,7 350,0 1369,5 ГБ

8 Мероприятие 1.1.5.
Ремонт зданий дошкольных 
учреждений

337,9 337,9 ГБ

9 Задача 1.2.
Повышение качества услуг,

104,9 135,0 435,0 495,0 1169,9 Всего, в т. 
ч.:

предоставляемых населению 
города в сфере дошкольного 
образования

ФБ
КБ

104,9 135,0 435,0 495,0 1169,9 ГБ
10 Мероприятие 1.2.1. 

Повышение уровня квалифи
кации, профессиональной 
компетентности педагогиче
ских и руководящих работни
ков дошкольных образова
тельных учреждений

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

79,4 115,0 115,0 115,0 424,4 ГБ

11 Мероприятие 1.2.2.
Участие в краевых мероприя
тиях (семинарах, конферен
циях, фестивалях, конкурсах 
и т.д.)

11,0 10,0 70,0 80,0 171,0 ГБ

12 Мероприятие 1.2.3. 
Организация и проведение 
конкурсов профессионально
го мастерства

14,5 10,0 250,0 300,0 574,5 ГБ

13 Мероприятие 1.2.4. 
Обеспечение безопасности 
образовательного процесса

ГБ

14 Задача 1.3.
Развитие кадрового 4 12,0 40,0 40,0 40,0 132,0 Всего:

потенциала 12,0 40,0 40,0 40,0 132,0 ГБ
КБ



15 Мероприятие 1.3.1. Предос
тавление финансовой под
держки педагогическим ра
ботникам дошкольных учре
ждений на целевое обучение

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

2,0 10,0 10,0 10,0 32,0 ГБ

16 Мероприятие!.3.2. 
Выплата единовременного 
пособия молодому спец.

10,0 30,0 30,0 30,0 100,0 ГБ

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования»
17 Цель 2.

Создание в системе общего 
образования и дополнитель
ного образования детей рав
ных возможностей для полу
чения современного качест
венного образования и пози
тивной социализации детей

2017-
2020

65124,1 68502,4 67513,9 68889.6 270030,
0

Всего, в т. ч.:

ФБ
48145,2 49334,0 37519,0 37530,0 172528,

2
КБ

16978,9 19168,4 29994,9 31359,6 97501,8 ГБ
ВИ

18 Задача 2.1
Развитие образовательной се
ти, организационно
экономических механизмов 
и инфраструктуры, обеспечи
вающих равный доступ насе
ления к услугам общего об
разования и дополнительного 
образования детей, для фор
мирования у обучающихся 
социальных компетенций, 
гражданских установок, 
культуры здорового образа 
жизни

800,1 756,0 1465,0 1550,0 4571,1 Всего, в т. ч.:
ФБ

407,0 356,0 430,0 430,0 1623,0 КБ
393,1 400,0 1035,0 1 120,0 2948,1 ГБ

19 Мероприятие 2.1.1. Компен
сационные выплаты на пита
ние обучающимся в муници
пальных общеобразователь
ных учреждениях, нуждаю
щимся в социальной под
держке

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

407,0 356,0 430,0 430,0 1623,0 КБ
295,0 300,0 545,0 570,0 1710,0 ГБ

20 Мероприятие 2.1.2. 98,1 100,0 130,0 130,0 458,1 ГБ



Повышение уровня квалифи
кации, профессиональной 
компетентности педагогиче
ских и руководящих работ
ников общеобразовательных 
учреждений

21 Мероприятие 2.1.3.
Участие в краевых мероприя
тиях (семинарах, конферен
циях, фестивалях, конкурсах 
и т.д.)

0,0 0,0 70,0 80,0 150,0 ГБ
ч

22 Мероприятие 2.1.4. 
Организация и проведение 
конкурсов профессионально
го мастерства

0,0 0,0 250,0 300,0 550,0 ГБ

23 Мероприятие 2.1.5 
Организация и проведение 
городских мероприятий: 
-августовской конференции 
педагогических работников; 
-Дня учителя;
-чествование ветеранов 
педагогического труда

0,0 0,0 40,0 40,0 80,0 ГБ

24 Задача 2.2.
Модернизация образователь
ных программ и образова
тельной среды в системах 
общего образования и допол
нительного образования де
тей, направленная на дости
жение современного качества 
учебных результатов, обес
печение готовности выпуск
ников общеобразовательных 
организаций к дальнейшему 
обучению, деятельности в 
высокотехнологичной эко
номике

*

64266,6 67643,4 65770,9 67059,6 264740,
5

Всего, в т. ч.:

ФБ
47738,2 48978,0 37033,0 37043,0 170792,

2
КБ

16528,4 18665,4 28737,9 30016,6 93948,3 ГБ
ВИ



25 Мероприятие 2.2.1.
Оказание муниципальной 

услуги «Реализация основ
ных образовательных про
грамм общего образования»

2017-
2020

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

56909,6 60489,6 48363,0 48663,0 214425,
2

Всего:

ФБ
46783,5 48606,0 36063,0 36063,0 167515,

5
КБ

10126,1 11883,6 12300,0 12600,0 46909,7 ГБ
ВИ

26 Мероприятие 2.2.2. 
Проведение Единого госу

дарственного экзамена

ФБ ч

КБ
15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 ГБ

ВИ
27 Мероприятие 2.2.3. 

Проведение мероприятий 
патриотической направлен
ности

ФБ
КБ

10,0 10,0 20,0 22,0 62,0 ГБ
28 Мероприятие 2.2.4. 

Проведение мероприятий 
профилактической направ
ленности

ФБ
КБ

11,5 5,0 15,0 15,0 46,5 ГБ

29 Мероприятие 2.2.5.
Создание оптимальных усло
вий для обеспечения качест
венного отдыха, оздоровле
ния, занятости детей

ФБ
307,5 372,0 250,0 250,0 1179,5 КБ
595,7 600,0 670,0 670,0 2535,7 ГБ

ВИ
30 Мероприятие 2.2.6. 

Финансовое обеспечение ме
роприятий, связанных с от
дыхом и оздоровлением де
тей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

ФБ
0,0 0,0 720,0 730,0 1450,0 КБ

ГБ

31 Мероприятие 2.2.7. 
Обеспечение безопасности 
образовательного процесса

0,0 0,0 6276,0 6539,6 12815,6 ГБ

32 Мероприятие 2.2.8.
Оказание муниципальной ус-

647,2 647,2 КБ



луги «Реализация дополни
тельных общеобразователь
ных (общеразвивающих) про
грамм»

5439,5 5937,8 9200,0 9900,0 30477,3 ГБ

33 Мероприятие 2.2.9. 
Обеспечение соблюдения 
трудового законодательства в 
части прохождения периоди
ческих медицинских осмот
ров

330,6 214,0 241,9 255,0 1041,5 ГБ

ч

34 Задача 2.3
Развитие системы выявления 
и поддержки талантливых 
(одаренных) детей

57,4 41,1 82,0 83,0 263,5 Всего, в т. ч.:

ФБ
КБ

57,4 41,1 82,0 83,0 263,5 ГБ

35 Мероприятие 2.3.1. 
Проведение городских олим
пиад

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

1,0 1,0 5,0 6,0 13,0 ГБ

36 Мероприятие 2.3.2.
Участие в конкурсе по про
грамме «Будущее Алтая» и 
«Шаг в будущее»

27,7 10,0 47,0 47,0 131,7 ГБ

37 Мероприятие 2.3.3. Участие в 
краевых олимпиадах

28,7 30,1 30,0 30,0 1 18,8 ГБ

38 Задача 2.4.
Развитие библиотечно
информационных центров

0,0 21,9 100,0 100,0 221,9 Всего:
0,0 21,9 100,0 100,0 221,9 ГБ

КБ
39 Мероприятие 2.4.1.

Развитие и модернизация 
библиотечно
информационных фондов

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об
разованию

0,0 21,9 100,0 100,0 221,9 ГБ

40 Задача 2.5.
Развитие кадрового 
потенциала *

0,0 40,0 96,0 97,0 233,0 Всего:
0,0 0,0 56,0 57,0 113,0 КБ
0,0 40,0 40,0 40,0 120,0 ГБ

41 Мероприятие 2.5.1. 
Предоставление финансовой 
поддержки учителям на це-

Комитет адми
нистрации 
г.Яровое по об-

0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 ГБ



левое обучение разованию
42 Мероприятие 2.5.2.

Выплата единовременного 
пособия молодому специали
сту

0,0 30,0 30,0 30,0 90,0 ГБ

43 Мероприятие 2.5.3.
Саноторно-курортное
оздоровление
педагогических работников

0,0 0,0 56,0 57,0 113,0 КБ

Подпрограмма 3 «Молодежь города Яровое»
44 Цель 3.

Создание условий для ус
пешной социализации и эф
фективной самореализации 
молодежи, использование ее 
потенциала в интересах ин
новационного преобразова
ния города

2017-
2020 20,0 20,0 60,0 70,0 170,0

Всего, в т. ч.:

ФБ
КБ

20,0 20,0 60,0 70,0 170,0 ГБ
45 Задача 3.1.

Вовлечение молодежи в со
циальную практику и ее ин
формирование о потенциаль
ных возможностях самораз
вития, обеспечение поддерж
ки научной, творческой и 
предпринимательской актив
ности молодежи

5,0 6,0 20,0 24,0 55,0 Всего, в т. ч.:
ФБ

КБ
5,0 6.0 20,0 24,0 55,0 ГБ

46 Мероприятие 3.1.1. 
Проведение анализа развития 
культурно-досуговой сферы 
и изучения культурных за
просов молодежи

ОДМ, комитет 
по культуре

47 Мероприятие 3.1.2. 
Организация и проведение 
молодежных предпринима
тельских конференций, семи
наров, слетов и других меро
приятий детских и молодёж
ных общественных объеди-

ОДМ, комитет 
по культуре, от
дел по предпри
нимательству, 
комитет по об
разованию

1,0 0,0 5,0 7,0 13,0 ГБ



нений, развитие доброволь
ческой деятельности моло
дежи

48 Мероприятие 3.1.3. 
Поддержка организаций, це
ленаправленно содействую
щих эффективному включе
нию молодых специали
стов/молодежи в профессио
нальную/трудовую деятель
ность

ОДМ, Отдел по 
труду, комитет 
по образованию

*

49 Мероприятие 3.1.4. 
Организация и проведение 
цикла молодежных меро
приятий, посвященных Дню 
молодежи

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по 
культуре, коми
тет по физиче
ской культуре и 
спорту

1,0 3,0 5,0 6,0 15,0 ГБ

50 Мероприятие 3.1.5. 
Проведение массовых моло
дежных культурных меро
приятий, выставок акций, по
священных различным юби
лейным, памятным и празд
ничным датам

ОДМ, УСЗН по 
г.Яровое, МСЧ 
№128, комитет 
по образованию, 
КГКУ ЦЗН 
г.Яровое, коми
тет по культуре, 
филиал КГБУ 
СО «Комплекс
ный центр соци
ального обслу
живания насе
ления г. Славго- 
рода по 
г.Яровое»

0,0 0,0 4,0 5,0 9,0 ГБ

51 Мероприятие 3.1.6. 
Посещение делегации 
г.Яровое международного 
молодежного управленческо
го Форума «АТР. Алтай. 
Точки Роста»

Администрация 
города Яровое 
Алтайского 
края, ОДМ



52 Мероприятие 3.1.7.
Оказание юридической, пси
хологической помощимоло- 
дёжи

ОДМ, МСЧ 
№128, Филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое

53 Мероприятие 3.1.8. 
Проведение социологических 
исследований, мониторингов, 
обновление банка данных по 
проблемам молодежи

ОДМ

54 Мероприятие 3.1.9.
Участие в грантовых конкур
сах социально-значимых 
проектов в сфере молодеж
ной политики

ОДМ

55 Мероприятие 3.1.10. 
Организация и проведение 
учебы, семинаров, форумов 
для лидеров, активистов дет
ских молодежных общест
венных организаций

ОДМ 3,0 3,0 6,0 6,0 18,0 ГБ

56 Мероприятие 3.1.11. 
Обеспечение участия талант
ливой молодёжи в конкурс
ных мероприятиях междуна
родного, всероссийского и 
межрегионального уровней, 
организация международных 
и межрегиональных образо
вательных форумов в Алтай
ском крае

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по фи
зической куль
туре и спорту, 
комитет по 
культуре

КБ

57 Мероприятие 3.1.12.
Участие в работе молодежно
го Парламента Алтайского 
края

ОДМ
*



58 Задача 3.2.
Создание условий для ус
пешной социализации и эф
фективной самореализации 
молодежи независимо от её 
социального статуса

59 Мероприятие 3.2.1.
Сбор информации, статисти
ческих данных в области 
проблем молодежи

60 Мероприятие 3.2.2.
Консультирование молодежи 
по вопросам социально- 
бытового, социально
медицинского обеспечения 
жизнедеятельности, психоло- 
го-педагогической помощи, 
профориентации, трудоуст- 
ройства и занятости_________

61 Мероприятие 3.2.3.
Вовлечение молодежи в доб
ровольческую деятельность, 
организацию досуговой и 
других видов деятельности

62 Задача 3.3.
Содействие патриотическому 
воспитанию и гражданскому

5,0 5,0 12,0 15,0 37,0 Всего, в т. ч.:

ФБ
КБ

5,0 5,0 12,0 15,0 37,0 ГБ
ВБ

ОДМ, филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое, 
УСЗН
ОДМ, филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое, 
УСЗН
ОДМ, комитет 
по образованию, 
филиал КГБУ 
СО «Комплекс
ный центр соци
ального обслу
живания насе
ления г. Славго
рода по 
г.Яровое»

ФБ
КБ

5,0 5,0 12,0 15,0 37,0 ГБ
ВБ

« 4,0 5,0 15,0 17,0 41,0 Всего, в т. ч.:

ФБ



образованию молодежи, 
формирование в молодежной 
среде социально значимых 
установок здорового образа 
жизни, толерантности, тра
диционных, нравственных и 
семейных ценностей и т.д.)

КБ

4,0 5,0 15,0 17,0 41,0 ГБ

ВБ

63 Мероприятие 3.3.1. 
Организация городской ак
ции «Мы - граждане России», 
торжественное вручение пас
портов гражданам РФ

ОДМ, комитет 
по культуре, 
УФМС России 
по Алтайскому 
краю в г.Яровое, 
комитет по об
разованию

1,0 0,0 3,0 4,0 8,0 ГБ

64 Мероприятие 3.3.2. 
Организация и проведение 
патриотической акции «Бес
смертный полк Алтая»

65 Мероприятие 3.3.3. 
Проведение мероприятий, 
посвященных призыву в ря
ды Российской Армии, про
ведение городской акции 
«Напиши письмо солдату»

ОДМ, комитет 
по образованию, 
Отдел военного 
комиссариата

0,0 0.0 3,0 4,0 7,0 ГБ

66 Мероприятие 3.3.4. 
Празднование Дня семьи (че
ствование молодых семей, 
семей-юбиляров)

ОДУ
«Инс]

, МБУ
ЭО-

Всего, в т. ч.:

цент
УСЗ

зг.Яровое», 
Ч, филиал

ФБ

КГБУ СО 
«Комплексный

КБ

центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода 
по г.Яровое»

3,0 0,0 5,0 6,0 14,0 ГБ

67 Мероприятие 3.3.5. 
Организация работ по благо
устройству памятных

ОДМ, комитет 
по образованию

0,0 0,0 1,0 1,0

..

2,0 ГБ



и8исторических мест в 
г.Яровое

68 Мероприятие 3.3.6 
Участие в акциях, мероприя
тиях по профилактике алко
голизма наркомании, табако
курения, СПИДа, асоциаль
ного поведения, проведение 
месячника здорового образа 
жизни

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по фи
зической куль
туре и спорту, 
КДН и ЗП, ко
митет по куль
туре, МО МВД 
России «Слав- 
городский» по 
г.Яровое

0,0 5,0 3,0 2,0 10,0

ГБ

69 Мероприятие 3.3.7. 
Организация работы военно- 
патриотического клуба 
«Долг»

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по фи
зической куль
туре и спорту, 
КДН и ЗП, Ко
митет по куль
туре, МО МВД 
России «Слав- 
городский» по 
г.Яровое

70 Задача 3.4.
Профилактика этнического и 
религиозного экстремизма в

4,0 2,0 7,0 7,0 20,0 Всего, в т.ч.:

ФБ
молодежной среде КБ

4,0 2,0 7,0 7,0 20,0 ГБ
ВБ

71 Мероприятие 3.4.1 
Разработка и выпуск инфор
мационных материалов, на
правленных на профилактику 
экстремизма в молодежной 
среде

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по фи
зической куль
туре и спорту, 
КДН и ЗП, Ко
митет по куль
туре, МО МВД

0,0 2,0 3,0 3,0 8,0

ГБ



России «Слав- 
городский» по 
г.Яровое

72 Мероприятие 3.4.2. 
Организация и проведение 
молодежных учеб, семина
ров, форумов, мероприятий с 
целью профилактики экстре
мизма в молодежной среде

ОДМ, комитет 
по образованию, 
комитет по фи
зической куль
туре и спорту, 
КДН и ЗП, Ко
митет по куль
туре, МО МВД 
России «Слав- 
городский» по 
г.Яровое

4,0 0,0 4,0 4,0 12,0

ГБ

73 Задача 3.5.
Поддержка института моло 2,0 2,0 6,0 7,0 17,0 Всего, в т. ч:

дой семьи ФБ
КБ

2,0 2.0 6,0 7,0 17,0 ГБ
ВБ

74 Мероприятие 3.5.1 
Сбор информации, статисти
ческих данных в области 
проблем молодых семей

ОДМ, Филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое

75 Мероприятие 3.5.2 Предос
тавление социальных услуг 
семьям, находящимся в труд
ной жизненной ситуации, в 
том числе и молодым семьям, 
в виде денежных средств, 
продуктов питания, гигиени
ческих средств, других пред
метов первой необходимости

ОДМ, УСЗН по 
г.Яровое, фили
ал КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое



76 Мероприятие 3.5.3. 
Консультирование молодых 
семей по вопросам социаль
но-бытового, социально
медицинского обеспечения 
жизнедеятельности, психоло- 
го-педагогической помощи, 
профориентации, трудоуст
ройства и занятости

ОДМ, УСЗН по 
г.Яровое, МСЧ 
№128, комитет 
по образованию, 
филиал КГБУ 
СО «Комплекс
ный центр соци
ального обслу
живания насе
ления г. Славго
рода» по 
г.Яровое

•

/ / Мероприятие 3.5.4. 
Организация и проведение 
семинаров, конференций и 
учеб по вопросам поддержки 
молодой семьи, поддержки 
материнства и ответственно
го отцовства

2017-
2020

ОДМ, УСЗН по 
г.Яровое, МСЧ 
№128, комитет 
по образованию, 
филиал КГБУ 
СО «Комплекс
ный центр соци
ального обслу
живания насе
ления г. Славго
рода» по 
г.Яровое

2,0 2,0 2,0 ' 2,0 8,0 ГБ

/8 Мероприятие 3.5.5. 
Разработка и выпуск инфор
мационных материалов, на
правленных на пропаганду 
общественных ценностей: на 
поддержку семьи, повыше
ние рождаемости, профилак
тику негативных социальных 
явлений, просвещение по 
всему спектру вопросов жиз
ни молодёжи в обществе

2017-
2020

ОДМ, УСЗН, 
филиал КГБУ 
СО «Комплекс
ный центр со
циального об
служивания на
селения г. Слав
города по» 
г.Яровое, СМИ, 
МСЧ №128

0,0 0,0 4,0 5,0 9,0 ГБ
КБ

79 Мероприятие 3.5.6. 
Организация и проведение 
цикла мероприятий, направ
ленных на повышение ценно-

2017-
2020

ОДМ, МБУ 
«Инфоцентр 
г.Яровое», 
УСЗН, филиал



Приложение 3
к постановлению Администрации город Яровое 
Алтайского края
от «. ■/£>'> . / ' X . 2017г. №

Приложение 3
к муниципальной программе «Развитие системы' 
образования и молодежной политики в муници
пальном образовании города Яровое Алтайского 
края» на 2017 -2020 годы».

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования и молодежной политики в муниципальном образовании города Яровое Алтайского края»

на 2017-2020 годы

Источники и направления расходов

Сумма расходов, тыс.руб.

2017 2018 2019 2020 Всего

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат
119702,9 123915,5 132467,6 134943,6 511029,6

в том числе:
из городского бюджета 43303,1 49052,5 70469,6 72934,6 235759,8

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
76399.8 74863,0 61998,0 62009,0 275269.8

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из внебюджетных источников
Прочие расходы
в том числе:
из городского бюджета
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из внебюджетных источников



сти ответственного родитель
ства

КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социаль
ного обслужи
вания населения 
г. Славгорода» 
по г.Яровое, ко
митет по куль
туре, комитете 
по физической 
культуре и 
спорту_________


